АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 294-60-00

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. КазаньДело № А65-9203/2021 

Дата принятия решения –  05 октября 2021 года.

Дата объявления резолютивной части –  28 сентября 2021 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиззятова Т.Р., при ведении аудиопротоколирования и составлении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Хафизовой А.Х.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Скайленд Трэвел», г. Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), к Обществу с ограниченной ответственностью Спец Офис Центр», г. Москва, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), о взыскании долга в сумме 484 627 рублей 46 копеек,

при участии представителей сторон:

от истца – представитель ФИО2, по доверенности №1 от 11.01.2021;

от ответчика – не явился, извещен;

от третьего лица (Общество с ограниченной ответственностью «Скайлэнд Тур») – представитель ФИО2, по доверенности №1 от 11.01.2021,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Скайленд Трэвел» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Республики Татарстан с исковым заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью Спец Офис Центр» (далее – ответчик) о взыскании долга в сумме 484 627 рублей 46 копеек.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 02 сентября 2021 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Общество с ограниченной ответственностью «Скайлэнд Тур» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>).

В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал, просил удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в соответствии со статьей 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 01 июня 2021 года через сервис подачи документов «Мой Арбитр» (https://my.arbitr.ru) от ответчика поступил отзыв на исковое заявление, в котором ответчик просит в удовлетворении исковых требований отказать.

Представитель третьего лица огласил свою позицию по делу.

В порядке части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц.

Как следует из материалов дела, 21 ноября 2018 года между истцом (исполнитель) и ответчиком (заказчик) заключен договор корпоративного обслуживания № 436, по условиям которого исполнитель предоставляет заказчику услуги по организации деловых и туристических поездок сотрудников заказчика, а также его партнеров и лиц корпоративно с ним связанных, а заказчик, в свою очередь, производит оплату оказываемых ему услуг. 

В соответствии с договором истец оказал ответчику услуги на общую сумму 500 399 рублей 86 копеек, а именно:

09.12.18

Продажа (АБТ019001 от 09.12.2018)

18 570,00

Авиабилет 298 2888253340 (11.12.18) Ноябрьск-Москва Kabushev/Sergey Nikolaevich Mr

8 785

Авиабилет 298 2888253341 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Kabushev/Sergey Nikolaevich Mr

9 785

09.12.18

Продажа (АБТ019011 от 09.12.2018)

79 805,30

Авиабилет 15K 2400221217 (19.12.18) Ноябрьск-Казань ФИО3/Алмаз Ш Г-Н

8 218

Авиабилет 555 2888253380 (26.12.18) Москва-Абакан Zazulin/Igor Aleksandrovich Mr

16 069

Авиабилет 298 2888253379 (25.12.18) Ноябрьск-Москва Zazulin/Igor Aleksandrovich Mr

9 785

ЖД билет 78830278243066 (19.12.18) Ноябрьск-Казань ФИО4

5 297,2

ЖД билет 78830278205723 (18.12.18) Ноябрьск-ОМСК-ПАССАЖИРСКИЙ ФИО5

5 591

ЖД билет 78830278243055 (19.12.18) ФИО11 АДЕЛЕВИЧ

5 297,2

ЖД билет 78980278228263 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО6

9 849,3

ЖД билет 78980278228274 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО7

9 849,3

ЖД билет 78980278228285 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО8

9 849,3

09.12.18

Продажа (АБТ019010 от 09.12.2018)

172 215,00

Авиабилет 421 2400950137 (10-11.12.18) Омск-Новосибирск-Ноябрьск Chumaev/Salavdii Mr(Adt)(

8 650

Авиабилет 298 2888253390 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Shchuplov/Vyacheslav Vladimirovich Mr

11 785

Авиабилет 298 2888253388 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Danish/Andrey Vladimirovich Mr

11 785

Авиабилет 298 2888253394 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Abrarov/Artur Shaykhislamovich Mr

11 785

Авиабилет 555 2888253381 (10.12.18) Оренбург-Москва Danish/Andrey Vladimirovich Mr

10 983

Авиабилет 555 2888253386 (10.12.18) Оренбург-Москва Kaare/Denis Kallevich Mr

10 983

Авиабилет 555 2888253385 (10.12.18) Оренбург-Москва Karabaev/Kayvula Amangildyevich Mr

10 983

Авиабилет 298 2888253389 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Popov/Sergey Viktorovich Mr

11 785

Авиабилет 421 2400950138 (10-11.12.18) Омск-Новосибирск-Ноябрьск Gavzinskii/Vitalii Mr(Adt)(

8 650

Авиабилет 555 2888253384 (10.12.18) Оренбург-Москва Popov/Sergey Viktorovich Mr

10 983

Авиабилет 555 2888253393 (10.12.18) Челябинск-Москва Abrarov/Artur Shaykhislamovich Mr

6 522

Авиабилет 298 2888253387 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Karabaev/Kayvula Amangildyevich Mr

11 785

Авиабилет 555 2888253382 (10.12.18) Оренбург-Москва Shchuplov/Vyacheslav Vladimirovich Mr

10 983

Авиабилет 298 2888253391 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Kaare/Denis Kallevich Mr

11 785

Авиабилет 555 2888253383 (10.12.18) Оренбург-Москва Pyatin/Sergey Vladimirovich Mr

10 983

Авиабилет 298 2888253392 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Pyatin/Sergey Vladimirovich Mr

11 785

09.12.18

Продажа (АБТ019053 от 09.12.2018)

15 041,80

ЖД билет 78680277643026 (12.12.18) Владимир-Иваново ФИО9

513,7

ЖД билет 78580277553345 (09.12.18) Ноябрьск-Агрыз ФИО10

2 332,5

ЖД билет 78580277634081 (09.12.18) Ноябрьск-Владимир ФИО9

5 996,3

ЖД билет 78580277673255 (09.12.18) Ноябрьск-Агрыз ФИО10

4 780,6

ЖД билет 78630277681375 (11.12.18) Агрыз-Пенза ФИО10

1 418,7

09.12.18

Продажа (СБТ019001 от 09.12.2018)

930,00

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253341 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Kabushev/Sergey Nikolaevich Mr

490

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253340 (11.12.18) Ноябрьск-Москва Kabushev/Sergey Nikolaevich Mr

440

09.12.18

Продажа (СБТ019011 от 09.12.2018)

3 101,00

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78980278228263 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО6

250

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78830278243055 (19.12.18) ФИО11 Аделевич

250

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253379 (25.12.18) Ноябрьск-Москва Zazulin/Igor Aleksandrovich Mr

490

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78830278243066 (19.12.18) Ноябрьск-Казань ФИО4

250

Сервисный сбор за авиабилет за 15K 2400221217 (19.12.18) Ноябрьск-Казань ФИО3/Алмаз Ш Г-Н

411

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253380 (26.12.18) Москва-Абакан Zazulin/Igor Aleksandrovich Mr

700

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78830278205723 (18.12.18) Ноябрьск-ОМСК-ПАССАЖИРСКИЙ ФИО5

250

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78980278228285 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО8

250

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78980278228274 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО7

250

09.12.18

Продажа (СБТ019010 от 09.12.2018)

8 623,00

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253384 (10.12.18) Оренбург-Москва Popov/Sergey Viktorovich Mr

550

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253389 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Popov/Sergey Viktorovich Mr

590

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253392 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Pyatin/Sergey Vladimirovich Mr

590

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253382 (10.12.18) Оренбург-Москва Shchuplov/Vyacheslav Vladimirovich Mr

550

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253391 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Kaare/Denis Kallevich Mr

590

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253387 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Karabaev/Kayvula Amangildyevich Mr

590

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253388 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Danish/Andrey Vladimirovich Mr

590

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253390 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Shchuplov/Vyacheslav Vladimirovich Mr

590

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253393 (10.12.18) Челябинск-Москва Abrarov/Artur Shaykhislamovich Mr

327

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253385 (10.12.18) Оренбург-Москва Karabaev/Kayvula Amangildyevich Mr

550

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253381 (10.12.18) Оренбург-Москва Danish/Andrey Vladimirovich Mr

550

Сервисный сбор за авиабилет за 421 2400950138 (10-11.12.18) Омск-Новосибирск-Ноябрьск Gavzinskii/Vitalii Mr(Adt)(

433

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253386 (10.12.18) Оренбург-Москва Kaare/Denis Kallevich Mr

550

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888253383 (10.12.18) Оренбург-Москва Pyatin/Sergey Vladimirovich Mr

550

Сервисный сбор за авиабилет за 421 2400950137 (10-11.12.18) Омск-Новосибирск-Ноябрьск Chumaev/Salavdii Mr(Adt)(

433

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888253394 (11.12.18) Москва-Ноябрьск Abrarov/Artur Shaykhislamovich Mr

590

09.12.18

Продажа (СБТ019053 от 09.12.2018)

1 000,00

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78580277634081 (09.12.18) Ноябрьск-Владимир ФИО9

250

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78680277643026 (12.12.18) Владимир-Иваново ФИО9

250

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78630277681375 (11.12.18) Агрыз-Пенза ФИО10

250

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78580277673255 (09.12.18) Ноябрьск-Агрыз ФИО10

250

11.12.18

Продажа (С018834 от 11.12.2018)

22 266,80

Размещение в гостинице Россия (Российская Федерация, Ноябрьск) 06.12.2018-11.12.2018, Mr СЕРГЕЙ ФИО21

22 266,8

11.12.18

Продажа (АБТ019204 от 11.12.2018)

123 012,00

Авиабилет Э 362 6124204307 (13.12.18) Екатеринбург-Ноябрьск ФИО12/Денис В Г-Н

5 825

Авиабилет 555 2888308357 (12.12.18) Оренбург-Москва Galanskov/Nikolay Vladimirovich Mr

16 633

Авиабилет 555 2888308343 (11.12.18) Челябинск-Москва Lebedev/Aleksey Vladimirovich Mr

6 522

Авиабилет Э 362 6124204306 (13.12.18) Екатеринбург-Ноябрьск ФИО13/Максим Ю Г-Н

5 825

Авиабилет 15K 2400221503 (12.12.18) Пермь-Ноябрьск ФИО14/Александр В Г-Н

7 140

Авиабилет 555 2888308342 (11.12.18) Челябинск-Москва Zakharov/Evgeniy Georgievich Mr

6 522

Авиабилет 298 2888308360 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Galanskov/Nikolay Vladimirovich Mr

14 275

Авиабилет 298 2888308352 (12.12.18) Москва-Ноябрьск Lebedev/Aleksey Vladimirovich Mr

20 775

Авиабилет 262 2888308361 (12.12.18) Симферополь-Москва Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

4 445

Авиабилет 298 2888308359 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

14 275

Авиабилет 298 2888308351 (12.12.18) Москва-Ноябрьск Zakharov/Evgeniy Georgievich Mr

20 775

11.12.18

Продажа (СБТ019204 от 11.12.2018)

5 343,00

Сервисный сбор за авиабилет за 262 2888308361 (12.12.18) Симферополь-Москва Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

250

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888308359 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

700

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888308342 (11.12.18) Челябинск-Москва Zakharov/Evgeniy Georgievich Mr

326

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888308343 (11.12.18) Челябинск-Москва Lebedev/Aleksey Vladimirovich Mr

326

Сервисный сбор за авиабилет за Э 362 6124204307 (13.12.18) Екатеринбург-Ноябрьск ФИО12/Денис В Г-Н

292

Сервисный сбор за авиабилет за 555 2888308357 (12.12.18) Оренбург-Москва Galanskov/Nikolay Vladimirovich Mr

700

Сервисный сбор за авиабилет за 15K 2400221503 (12.12.18) Пермь-Ноябрьск ФИО14/Александр В Г-Н

357

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888308360 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Galanskov/Nikolay Vladimirovich Mr

700

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888308352 (12.12.18) Москва-Ноябрьск Lebedev/Aleksey Vladimirovich Mr

700

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888308351 (12.12.18) Москва-Ноябрьск Zakharov/Evgeniy Georgievich Mr

700

Сервисный сбор за авиабилет за Э 362 6124204306 (13.12.18) Екатеринбург-Ноябрьск ФИО13/Максим Ю Г-Н

292

12.12.18

Продажа (АБТ019233 от 12.12.2018)

20 960,00

Авиабилет 298 2888308390 (12-13.12.18) Уфа-Москва-Ноябрьск Yunusov/Albert Mr

20 960

12.12.18

Продажа (АБТ019268 от 12.12.2018)

22 204,30

Авиабилет Э 298 6124232430 (14-15.12.18) Уфа-Екатеринбург-Ноябрьск ФИО15/Зиннур Ф Г-Н

20 020

ЖД билет 78680284650214 (12.12.18) Тобольск-Ноябрьск ФИО16

2 184,3

12.12.18

Продажа (АБТ019271 от 12.12.2018)

-11 090,00

Штраф 298 2888308359 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

3 000

Возврат: Авиабилет 298 2888308359 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

-14 090

12.12.18

Продажа (АБТ019308 от 12.12.2018)

12 275,00

Авиабилет 298 2888308399 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Simbirkin/Denis Petrovich

12 275

12.12.18

Продажа (СБТ019233 от 12.12.2018)

1 048,00

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888308390 (12-13.12.18) Уфа-Москва-Ноябрьск Yunusov/Albert Mr

1 048

12.12.18

Продажа (СБТ019268 от 12.12.2018)

1 251,00

Сервисный сбор за ЖД билет за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78680284650214 (12.12.18) Тобольск-Ноябрьск ФИО16

250

Сервисный сбор за авиабилет за Э 298 6124232430 (14-15.12.18) Уфа-Екатеринбург-Ноябрьск ФИО15/Зиннур Ф Г-Н

1 001

12.12.18

Продажа (СБТ019271 от 12.12.2018)

250,00

Сервисный сбор за возврат авиабилета 298 2888308359 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Dybov/Yuriy Nikolaevich Mr

250

12.12.18

Продажа (СБТ019308 от 12.12.2018)

614,00

Сервисный сбор за авиабилет за 298 2888308399 (13.12.18) Москва-Ноябрьск Simbirkin/Denis Petrovich

614

14.12.18

Продажа (С019186 от 14.12.2018)

3 587,92

Размещение в гостинице Россия (Российская Федерация, Ноябрьск) 13.12.2018-14.12.2018, Mr Сергей ФИО21

3 587,92

16.12.18

Продажа (АБТ019440 от 16.12.2018)

-20 020,00

Возврат: Авиабилет Э 298 6124232430 (14-15.12.18) Уфа-Екатеринбург-Ноябрьск ФИО15/Зиннур Ф Г-Н

-20 020

24.12.18

Продажа (АБТ019869 от 24.12.2018)

-28 969,80

Штраф 78980278228285 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО8

192,7

Возврат: ЖД билет 78980278228274 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО7

-9 849,3

Штраф 78980278228274 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО7

192,7

Возврат: ЖД билет 78980278228285 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО8

-9 849,3

Штраф 78980278228263 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО6

192,7

Возврат: ЖД билет 78980278228263 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО6

-9 849,3

24.12.18

Продажа (СБТ019869 от 24.12.2018)

750,00

Сервисный сбор за возврат ЖД билета за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78980278228274 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО7

250

Сервисный сбор за возврат ЖД билета за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78980278228285 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО8

250

Сервисный сбор за возврат ЖД билета за ПСК_ТЕЛЕТРЕЙН 78980278228263 (25.12.18) Ноябрьск-Москва ФИО6

250

25.12.18

Продажа (С019186.1 от 25.12.2018)

48 986,96

Размещение в гостинице Россия (Российская Федерация, Ноябрьск) 14.12.2018-25.12.2018, Mr Сергей ФИО21

48 986,96

11.01.19

Продажа (АБТ000230 от 11.01.2019)

-1 354,50

Штраф 78580277553345 (09.12.18) Ноябрьск-Агрыз ФИО10

978

Возврат: ЖД билет 78580277553345 (09.12.18) Ноябрьск-Агрыз ФИО10

-2 332,5

По мнению истца, с учетом частичных оплат сумма долга составляет 484 627 рублей 46 копеек.

В связи с ненадлежащим исполнением ответчиком обязательств по оплате оказанных услуг 30 января 2019 года истец направил ответчику претензию № 7 от 25.01.2019 с требованием оплатить задолженность.

Требования, изложенные в претензии, ответчиком оставлены без внимания и удовлетворения, что послужило основанием для обращения истца с настоящим иском в суд.

Исследовав представленные доказательства, заслушав доводы сторон, оценив их в порядке статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает иск подлежащим удовлетворению, исходя из следующего.

В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В соответствии со статьей 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Ответчик указывает на то, что истцом не представлено ни заявок, ни письменного подтверждения возможности их исполнения, ни доказательств направления счетов.

Данный довод судом отклоняется в силу следующего.

Суд установил, что сторонами в разделе 2 договора установлен порядок оказания услуг, а именно исполнитель оказывает заказчику услуги на основании заказа, оформляемого заказчиком по форме, установленной в приложениях № 1-2 к договору, посредством электронной почты заказчика для отправки счета на оплату (пункт 2.1 договора).

После получения заказа исполнитель в течение одного рабочего дня отправляет заказчику письменное уведомление с указанием стоимости заказа посредством электронной почты или объясняет причины невозможности выполнения заказа (пункт 2.2 договора).

Исполнитель выставляет счет на оплату в день оформления заказа и высылает на электронный адрес заказчика. В случае отсутствия электронного адреса в заявке исполнитель отправляет счет на электронный адрес, указанный в реквизитах заказчика (пункт 2.3 договора).

В реквизитах к договору у истца в качестве электронного адреса указан zakaz@skyland.su.

Истцом в материалы дела представлена переписка, подтверждающая направление ответчиком заявок на электронную почту zakaz@skyland.su.

Кроме того, в материалах дела имеется подписанный ответчиком акт приема-передачи документов, в том числе счетов и актов о выполненных работах.

Ответчик не подтверждает приобретение билетов по следующим актам:

– № АБТ018972 от 08.12.2018 в части приобретения билетов № 298 2888253304 на имя ФИО17, № 298 2888253305 на имя ФИО18, № 298 2888253306 на имя ФИО19,

– № АБТ018936 от 07.12.2018 на сумму 226 790 рублей.

Ответчик обосновывает указанный довод тем, что истцом заявки по данным актам не направлялись.

Как видно из материалов дела, билета с номером 298 2888253306, а так же билетов на имя ФИО19 – истцом не оформлялось.

Судом установлено, что в указанном акте есть билет на г-на ФИО20 и его номер 421 2400950126. 

Доводов ответчика о том, что заявки на билеты по акту № АБТ018972 от 08.12.2018 и № АБТ018936 от 07.12.2018 не направлялись, судом отклоняется, поскольку в материалы дела представлена следующая переписка с ФИО21 (распечатка переписки, ранее также была направлена ответчику вместе с письмом исх. № 34/м от 27 марта 2019 года:

(1) 07.12.18 в 11:04 было прислано письмо ответчика с темой «FW: 12 человек на Уренгой.rar» (письмо во вложении) в этом письме была ссылка на архив с паспортами.

(2) 07.12.18 в 11:06 прислано письмо ответчика с текстом: «На рейс 22-55».

(3) 07.12.18 в 11:43 ответ истца: «Правильно Вас понимаю: перелет сегодня 7 декабря вылет из Уфы в 22.55 с ночевкой в Москве и завтра вылет в 9.50 в Ноябрьск. Проверьте, пожалуйста, фамилии и рейсы. С багажом оформляем или нет? После оформления билеты возврату не подлежат. В этом письме часть броней…».

(4) 07.12.18 в 11:49 письмо ответчика с текстом: «Да с багажом. Сейчас проверим».

(5) 07.12.18 в 11:55 письмо ответчика с текстом: « Давайте  на утро завтра из Уфы. Сегодня могут не успеть.».

(6) 07.12.18 в 11:57 письмо ответчика с текстом: «Башмаков .На сегодня поезд Из Уфы».

(7) 07.12.18 в 12:08 ответ истца: «На утро для всех? Поезд из Уфы идет 26 часов. Он не успеет, чтоб завтра со всеми улететь. Часть бронирований с ценами(!!!) Больше мест на завтра нет».

(8) 07.12.18 в 12:23 письмо ответчика с текстом: «На поезде до Ноябрьска».

(9) 07.12.18 в 12:28 ответ истца: «Сегодня поезда нет, завтра нет мест.»

(10) 07.12.18 в 12:39 письмо ответчика с текстом: «Присылайте билеты».

(11) 07.12.18 в 12:40 ответ истца: «ФИО22, как в итоге летят? Поезда нет, на завтра на всех мест тоже не будет.»

(12) 07.12.18 в 12:44 письмо ответчика с текстом: «Берите всем на самолёт завтра на утренний кого сможем остальных на ближайшие после».

(13) 07.12.18 в 13:08 ответ истца: «7 билетов на завтра во вложении.

Остальным оформляем на 9 декабря на такие же рейсы?

9 дек, 08:00 – 08:10, Уфа — Москва (Внуково), UT-364;

9 дек, 09:50 – 15:10, Москва (Внуково) — Ноябрьск, UT-455 А/к: UT Air;

(14) 07.12.18 в 13:11 письмо ответчика с текстом: «да».

(15) 07.12.18 в 13:35 письмо истца: «5 билетов для тех, кто летит 9 декабря» с приложением указанных билетов.

(16) 07.12.18 в 15:11 письмо ответчика с текстом: «Можно ли их сдать».

 (17) 07.12.18 в 15:15 ответ истца: «Какие билеты хотите сдать? Все?».

(18) 07.12.18 в 15:27 письмо истца: «Сдать можно только 5 билетов, которые на 9 декабря, билеты на 8 декабря, к сожалению, возврату не подлежат.»

(19) 07.12.18 в 16:08 письмо ответчика с текстом: «Можно ли Поменять фамилии? И ещё у нас ведь билеты двойные из Москвы они летят по ним а в Москву добираются по другим.»

Далее истцом на этот вопрос дан отрицательный ответ, поскольку замена пассажиров по билетам запрещена у всех авиакомпаний.

Таким образом, из указанной переписки следует, что ответчик заказал билеты, получил их, а далее, не сумев сдать билеты, решил от них отказаться.

При таких обстоятельствах утверждения ответчика о том, что заявок он не подавал, счета и документы не получал не соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Довод ответчика о том, что истец ненадлежащим образом оказал услуги по заявке, направленной по электронной почте 07.12.2018 в 16:51, выразившейся в представлении билетов в ночное время, судом отклоняется по следующим основаниям.

Как ранее указано, первоначально заявка от ФИО21 с темой «12 человек на Уренгой» поступила в 11:04  07.12.2018. Далее в течении дня 07.12.2018 велась электронная переписка, в связи со срочным переездом работников к месту исполнения трудовых обязанностей.

По данному факту в материалы дела представлена следующая переписка:

(1) 07.12.18 в 16:51 письмо ответчика с темой «Города отправления бригады»: 

- взрослый - 1, маршрут Петропавловск – Уфа, отправление 08 декабря 12:26 (местное), прибытие 09 декабря 05:33 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Омск – Уфа, отправление 08 декабря 17:22 (местное), прибытие 09 декабря 14:38 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Петропавловск – Уфа, отправление 09 декабря 00:12 (местное), прибытие 09 декабря 21:42 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Челябинск – Уфа, отправление 08 декабря 11:36 (местное), прибытие 08 декабря 21:10 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Челябинск – Уфа, отправление 08 декабря 20:10 (местное), прибытие 09 декабря 05:33 (местное).

(2) 07.12.18 в 17:14 письмо ответчика с темой «Города отправления бригады»:

- взрослый - 1, маршрут Петропавловск – Уфа, отправление 08 декабря 12:26 (местное), прибытие 09 декабря 05:33 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Омск – Уфа, отправление 08 декабря 17:22 (местное), прибытие 09 декабря 14:38 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Омск – Уфа, отправление 09 декабря 00:12 (местное), прибытие 09 декабря 21:42 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Челябинск – Уфа, отправление 08 декабря 11:36 (местное), прибытие 08 декабря 21:10 (местное);

- взрослый - 1, маршрут Челябинск – Уфа, отправление 08 декабря 20:10 (местное), прибытие 09 декабря 05:33 (местное). Срочно перезвоните.

(3) 07.12.18 в 19:45 истец ответил письмом: «7 (499) 346 20 50 доб 2141» с приложением билетов по предыдущему заказу ФИО23 на Дону.

(4) 07.12.18 в 19:48 письмо ответчика с текстом: «Ольга пришлите моб телефон через городской дозвониться НЕВОЗМОЖНО».

07.12.18 в 23:06 письмо ответчика: «Берите всем на самолет завтра на утренний кого сможем остальных на ближайшие после».

(5) 07.12.18 в 23:37 письмо истца: «Во вложении находятся билеты, проверьте их сегодня, пожалуйста. Спасибо! Сервисный сбор за выписку авиа- и ЖД билетов невозвратный в любом случае!».

(6) 08.12.18 в 0:15 письмо истца: «Во вложении находятся билеты, проверьте их сегодня, пожалуйста. Спасибо! (Водном файле может быть несколько жд билетов) Сервисный сбор за выписку авиа- и ЖД билетов невозвратный в любом случае!».

Также представителем истца в судебном заседании даны пояснения о том, что с ответчиком 07.12.2018 перед окончательным оформлением билетов велись активные переговоры по телефону.

Таким образом, при наличии заявки ответчика, истцом исполнялись взятые на себя обязательства по оформлению билетов, в том числе в ночное время.

Суд установил, что письмом исх. № 25/1 от 25 марта 2019 года, подписанным генеральным директором ФИО24, ответчик подтверждает получение указанных документов и выражает свое несогласие лишь с частью оказанных услуг.

Довод ответчика о том, что задолженность частично оплачена со ссылкой на квитанции: № 188 от 13.12.2018 на сумму 14 069 рублей, № 189 от 13.12.2018 на сумму 127 631 рубль, судом отклоняется по следующим основаниям.

Судом установлено, что на представленных ответчиком квитанциях поставлена печать, содержащая в себе реквизиты Общества с ограниченной ответственностью «Скайлэнд Тур», (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), а плательщики денежных средств являются физические лица: ФИО25 и ФИО26

Представителем Общества с ограниченной ответственностью «Скайлэнд Тур» в судебном заседании от 28.09.2021 представлен отзыв на исковое заявление, согласно которому Общество с ограниченной ответственностью «Скайлэнд Тур» не имеет договорных отношений с Обществом с ограниченной ответственностью «Спец Офис Центр», а денежные средства по указанным квитанциям получены от физических лиц по взаимоотношениям не связанным с договорными отношениями между истцом и ответчиком.

Таким образом, суд не принимает указанные квитанции в качестве оплаты задолженности по настоящему исковому заявлению, поскольку стороной в договоре и истцом по делу является Общество с ограниченной ответственностью «Скайленд Трэвел», (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>).

Принимая во внимание, что факт оказания истцом услуг подтверждается материалами дела, доказательств оплаты оказанных услуг ответчиком в полном объеме в материалы дела не представлено, суд считает исковые требования о взыскании долга в сумме 484 627 рублей 46 копеек правомерными и подлежащими удовлетворению.

Судебные расходы по уплате государственной пошлины, согласно части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 112, 167-169, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан,

Р Е Ш И Л :

Исковые требования удовлетворить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью Спец Офис Центр», г. Москва, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Скайленд Трэвел», г. Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), долг в сумме 484 627 (четыреста восемьдесят четыре тысячи шестьсот двадцать семь) рублей 46 копеек, а также судебные расходы по государственной пошлине в сумме 12 693 (двенадцать тысяч шестьсот девяносто три) рубля.

Решение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок.

СудьяТ.Р. Гиззятов